Ergo, ut optima quisque valetudine affectus potest videri, ut natura, ad aliquem morbum proclivior: sic animus alius ad alia vitia propensior. Qui autem non natura, sed culpa vitiosi esse dicuntur, eorum vitia constant e falsis opinionibus rerum bonarum ac malarum, ut sit alius ad alios motus perturbationesque proclivior. Inveteratio autem, ut in corporibus, ægrius depellitur quam perturbatio: citiusque re-

pen-

³¹ Metus quoque est diffidentia expectati & impendentis mali. Quid hoc est monstrum? Inesse, ratione &c. Buberius.

Lege, diffidentia quoque est metus expectati & impendentis mali. Davilius. Interpunge, si velis: metus quoque est diffidentia, expectati & impendentis mali. Anonymus.

* Man. sibi (vitia) inesse.

³² Illa sibi signa, sed ratione a se dejecta dicitur. Quid signa hic faciat, non video; & probo conjecturam cujusdam, quam Gebhardus memorat, illa sibi ingenia: nisi forte mavis inista, vel innata. Certe aliquid hujusmodi sit necesse est. Bentlejus. Veteres

editiones, signa inesse. Unde conjicio, si qua inesse, ratione &c. Buberius.

³³ Ut optima quisque valetudine affectus potest videri, ut natura, ad aliquem morbum proclivior. Sic omnino Vid. Man. & Grut. nisi quod Victorius est auctior verbo alius potest videri. Lambinus autem: potest videri alius alio natura &c. Et a Lambino quidem huic loco salubritas quædam data est; verum a Bentlejo, ni fallor, salus ipsa. Sic enim legit: Ut optima quis valetudine affectus potest videri; at natura ad aliquem morbum proclivior. Ollæctus.

penitus oculorum tumor sanatur, quam diuturna lippitudo depellitur. XXXVIII. Sed cognita jam causa perturbationum, quæ omnes oriuntur ex iudiciis opinionum & voluntatibus, sit jam hujus disputationis modus. Scire autem nos oportet, cognitum, quoad possunt ab homine cognosci, bonorum & malorum finibus, nihil a philosophia posse aut majus aut utilius optari, quam hæc, quæ a nobis hoc quatrinduo disputata sunt. Morte enim contempta, & dolore ad patiendum levato, adjuvamus sedationem ægritudinis: qua nullum homini malum majus est. Etsi enim omnis animi perturbatio gravis est, nec multum differt ab amentia, tamen ita cæteros, cum sint in aliqua perturbatione aut metus, aut lætitiæ, aut cupiditatis, commotos modo & perturbatos dicere solemus: at eos, qui se ægritudini dederunt, miseros, afflictos, ærummos, calamitosos. Itaque non fortuito factum videtur, sed a te ratione propositum, ut separatim de ægritudine & de cæteris perturbationibus disputarem. In ea est enim fons miseriarum & caput. Sed & ægritudinis & reliquorum animi morborum una sanatio est: omnes opinabiles esse & voluntarios, ea reque suscipi, quod ita rectum esse videatur. Hunc errorem, quasi radicem malorum omnium, stirpitis philosophia se extraduram pollicetur. Demus ergo nos huic excolendos, patiamurque nos sanari. His enim malis infidentibus non modo beati, sed ne fani quidem esse possumus. Aut igitur negemus quidquam ratione confici, cum contra nihil sine ratione recte fieri possit: aut cum philosophia ex rationum collatione constet, ab ea, si & boni & beati volumus esse, omnia adjuncta & auxilia petamus bene beateque vivendi.